### Propositio 2.

Progressio infinita imperiorum effi-<sup>136</sup> cacious, quorum primum per secundum, secundum per tertium, & ita deinceps imperentur, aut imperari possint, diuinæ voluntati repugnat.

Vvv Ita.

Itaque non solum quoad denominationem, sed etiam quoad entitatem repugnant in Deo huiusmodi imperia infinita. Quod repugnat quoad denominationem probatur primò; quia in nullo genere est possibilis progressio infinita causarum, quarum una per aliam, & hæc per tertiam, & ita deinceps causentur, quin sit peruenire ad aliquam, quæ prima sit totius seriei, ut tom. I, disp. 13, q. 7, monstratum est. Constat autem, si Deus unum imperium per aliud, & hoc per tertium, & ita sine fine imperaret, fore infinitam seriem causarum, quin peruenire esset ad primam; quia omne imperium causa est moraliter influens in actum imperatum, ut liquet. Secundo probatur; quia, cum imperium efficax, de quo agimus, tollat libertatem actus imperati, ut modò probatum suppono ex dictis disp. 30, q. 12. Si imperiorum esset in Deo infinita progressio, nullum eorum euerteret liberum contra suppositum questionis: quia nullum esset, cuius libertas per aliud prius non auferretur. Quo fieret, ut nec tota eorum collectio, nec actio externa ab ultimo imperio promanans esset Deo libera. Quod est absurdum.

Iam vero, quod infinita imperiorum efficacium progressio adhuc quoad entitatem non datur in Deo, ut, uno eorum quoad denominationem concepto, posse Deus aliud, & aliud sine fine concipere; inde porro si est probandum; quia sequeretur, dari defacto in Deo seriem infinitam omissionum, quarum prima à secunda, secunda à tertia, & ita deinceps causarentur. Quod esset recidere in seriem causarum infinitam numerus, reiectam. Id autem sequi sic ostendo. Imperium secundum tollit libertatem ad primum, & tertium ad secundum, &c. Ergo omissione imperii primi supponit tanquam causam sui omissionem secundi, & omissione secundi omissionem tertij, &c. Nam ut universaliter est demonstratum dicta disp. 30, q. 5, & n. 143, & q. 10, & n. 492, quoties aliquid tollit libertatem ad actum, non potest non eius carestia pertinere ad libertatem proximatum: actus tum omissionis eius, nec potest non subinde, quando actus omittitur, in omissionem ipsam influere. Secundò probatur idem ipsum. Nam, si infinita imperia subordinata quoad entitatem in Deo darentur, etiam quoad denominationem dari possent contra doctrinam nuper statutam: quia nullum esset, quod non posset virtualiter elicere à Deo, ut ipsum denominaret voluntem: nulliusque denominatio aliorum denominationibus opposita esset: atque ita integra denominationum multitudo posset à Deo simul poniri. Nam, ut ex doctrina de infinito praedita dispensatione constat, omnis multitudo infinita entium alias seorsim possibilium, & inter se non oppositorum, simul à Deo potest poniri, seu existentia donari. Tertiò probati potest. Quia tota imperia efficacia subordinata aliunde, quam ab infinitate, repugnant Deo, ut constabit ex propositione sequente.

### Propositio 3.

133 Non solum infinita, sed magna etiam multitudo imperiorum efficacium ita ordinatè supra se reflectentium, ut primum per secundum, secundum per tertium, tertium per quartum, & sic deinceps imperentur, omnino est impossibilis Deo,

Quoniam huiusmodi imperiorum longa progressio vel in nobis (necum in Deo) esset futilis, & nugatoria. Quis enim non ridetur eum, qui ita decerneret; volo velle velle velle velle velle velle velle velle velle dare Petro librum? Ratio à priori. Quia frustra, & consequenter irrationaliter fiunt per plura, quæ per pauciora æquè bene fieri possunt. Cum ergo Deus per pauca quædam reflexa imperia æquè bene, immo multò aptius consequi possit, quæcumque per plura esset consequiturus, frustraneè atque adeo irrationaliter plura multiplicaret: quæ proinde multiplicatio prorsus repugnat Deo; ut pote cui repugnat irrationaliter operari. Etenim imperium reflexum in Deo aliam honestam utilitatem non videatur secum adferre, praterquam ordinare actum imperium ad motuum ipsi extrinsecum, quando id est expediens, & consentaneum; ut saepe est, iuxta doctrinam prop. I. Ad hoc autem minus prætandum, nunquam non erit impertinentis longa imperiorum series: quia semper per pauca imperia poterit æquè bene, & longè expeditius præparari, quod erat præstandum per plura. Ponamus enim oportere, quod actus directus de obiecto externo per imperium referatur ad motuum A, quod suā naturā non resipicit: demusque, si vis, ratiū expediens esse, ut primum imperium per secundum referatur ad motuum B. Certè si iterum progrederis, futilis, & nugatoria sicut progressio. Nam, si dixeris expediens esse, quod imperium secundum per tertium referatur ad motuum C, & tertium per quartum ad motuum D, & sic deinceps. Ego dicam, satius, esse ponere locū imperii secundi alium intrinsecè respiciens omnia motiva. Per hoc enim solum præstabilitur longè expeditius, quicquid præstandum prætendebas per eam longam progressionem. Que proinde supereruacanea, atque adeo aliena à ratione censa est.

Inferes tamen. Ergo pariter dici poterit, loco 13 actus directus de obiecto externo posse alium eundem obiecti ponere intrinsecè respiciens etiam motuum primi imperij quoque in medio tollitur nomine imperium diuinum tanquam supereruacaneum. Nego consequentiam. Quia saepe oportet, ut actus directus unicum solum motuum intrinsecum habeat proprium eius virtutem, ad quam spectat: quia sic est magis estimabilis, ut in actibus puræ amicitiae, puræ libertatis, & puræ misericordiae cernere licet. Sepe etiam expeditus talis actus ad alium motuum extrinsecum referatur: quod sine imperio reflexo fieri non potest. Vnde actus directus unius motu, & imperium eius reflexum alterius motu saepe habent diversam estimationem moralē, ac actus directus complectens utrumque motuum. Quo fit, ut per hunc solum æquè bene nequeat prestat, quod per illos duos præstatur. At plura imperia diuersorum motuum subordinata super primum necunde sunt estimabiliora, quam solum suā naturā complectens ea omnia motus longèque aptius, & expeditius per hoc solum præstatur, quidquid per illa omnia præstari potest, ut perpendenti notum fiet. Vnde etiam omnium multiplicatio superflua, & dissimilatio ratione est, ut dicebamus. Adde, quoties per unicum actum directum æquè bene secundum moralē estimationem potest præstari, quidquid per directum simul, & reflexum præstari potest, ut saepe contingat, vel primum etiam actus directi imperium censendum esse supereruacaneum; atque

## Disp. 34. De vari. & pass. actu diui. volunt. Q. II. 523

atque adeo illud in tali casu Deo esse impossibile. Cui prorsus repugnat actus superflutus, & otiosus.

**140** Ex quibus omnibus tandem concluditur, ita esse in multis casibus Deo possibile imperium efficax reflexum, ut etiam in alijs casibus illud ipsi repugnet. Huiusmodi autem discretio iudicio prudentis facienda est. Qui, pensatis omnibus, quo casu tale imperium ratione consentaneum sit, & quo dissentaneum, dijudicabit, ut inde perget ad iudicandum, quo casu sit Deo possibile, quo vero impossibile.

### Propositio. 4.

**141** Etiam sunt possibilia Deo imperia, absoluta simplicia: necnon conditionata, & disiunctiva aequivalenter tum simplicia, tum efficacia. In nullo tamen horum generum possibilis est longa progressio, ne-dum infinita, imperiorum.

Prima propositionis pars inde probanda venit. Quia ex una parte intra quodvis istorum generum sunt Deo possibles actus voluntatis directi, ut ex dictis in precedentibus constat: ex alia vero reflexi, quos vocamus imperia, honestam virilitatem ab omni imperfectione immunem possunt habere in Deo iuxta dicta circa proposit. 1. Secunda autem propositionis pars ex dictis circa proposit. 2. & 3. facile venit inferenda. Facileque subinde ex illis inferri potest ab unoquoque. Quenam autem istorum omnium imperiorum defacto reperiantur in Deo, per regulam sa-pissime tactam de modo operandi Dei honestissimo dijudicandum est.

## QVAESTIO. XI.

*Quenam alia queri soleant, aut etiam possint circa actus diuina voluntatis.*

**142** **S**Vb hoc vniuersali questionis titulo quæstiunculas aliquot propomemus, breuiterque, prout earum materia postulat, resoluemus: quæ vel communiter agitari solent, vel agitari possunt, maioriisque ex parte spectant ad passiones, seu affectiones vel metaphysicas, vel physicas actuum diuinæ voluntatis.

Primò enim queritur. Quid sit voluntas signi, & quid voluntas beneplaciti: in quas voluntate Dei (quæ voluntas hic appellatur) celebri divisione diuiditur à Theologis cum Magist. in 1. dist. 45. & 46. & S. Th. 1. p. q. 19. art. 11. & 12. Dico cum communī, voluntatem signi volitari, quæ revera non est in Deo; tribuitur tamen illi; quia signum aliquod externum datur, quod eam denotare solet, præsertim in nobis. Sic Deo patienti peccata ira, qualis nostra est, & ipse non habet, solet attribui. Sic ipsis aliquid præcipienti, vel comminanti voluntas de obiecto præcepti, vel comminationis, quam sepe non habet, tribuitur, ut videri est in præcepto imposito Abrabæ de immolatione filij, & in com-

minatione facta per Ionam de subversione Nineve: de quibus Deus voluntatem non habuit, sicutem absolute efficacem, prout denotabant verba, &c. Voluntas autem beneplaciti dicitur, qua Deus revera vult aliquid, vel illud amat, vel in eo complacet quoquo modo. Sed est aduentum, semper, cum dari dicitur voluntas signi, dari in Deo voluntatem beneplaciti, qua Deus causat ipsum signum, licet nec detur ea voluntas, quam signum denotat, nec illa alia de illius obiecto. Quo aliquorum Theologorum componitur, celsatque dissidium: alijs negantibus, & affirmantibus alijs, voluntatem signi semper ferre voluntatem beneplaciti secum coniunctam. Nam, neque negantes negant illam à qua procedit ipsum signum: neque affirmantes affirmant aliam.

Secundò queritur. Quid sibi velit illa alia celebris divisione voluntatis Dei in antecedentem, & consequentem. Quam cum S. Th. 1. p. q. 19. art. 6. q. 23. de Verit. art. 2. & alibi tradunt communiter Theologi desumptam ex Chrysost. Homil. 1. in Epist. ad Ephel. & Damasc. lib. 2. Fidei, & in Dialog. contra Manich. alijque Patribus. Dico, eam non eodem modo ab omnibus explicari. Nam quidam, arbitrantes voluntatem tantum signi esse eam, qua Deus vult, omnes homines talios fieri, voluntatem signi antecedentem, voluntarem autem beneplaciti consequentem esse, dixerunt. Sed hi communiter rejiciuntur. Alij voluntatem antecedentem appellant in Deo eam, quæ absolute est inefficax; eam autem consequentem, quæ efficax, & absolute est. Alij volunt, ut solum vocentur voluntas antecedens, & consequens, quæ in obiecta opposita tendunt; prior quidem inefficaciter; posterior efficaciter; vti Volitio saluandi omnes, & volitio dammandi Reprobos. Ceteras autem Dei voluntates nec antecedentes esse propriæ, nec consequentes. Alij denique voluntatem antecedentem dicunt, quamcumque Deus ex se concipit circa obiectum spectatum secundum se, independenter ab operibus creaturarum. Consequenter vero, quam Deus concipit, capta occasione ab operibus creaturarum, præser-tim liberis, de obiecto scilicet prout supponente, vel connotante opera ipsa. Qui modus loquendi & aptior, & communior ceteris, & sanctis Patribus conformior procidubio est. Iuxta quem tum voluntas antecedens, tum etiam consequens vel efficax, vel inefficax esse potest, ut satis notum est. De quibus scribentes suis videri possunt Vazq. 1. p. disp. 83. cap. 3. Soar. lib. 3. de Attrib. cap. 8. Ruiz de Volunt. disp. 19. & 20. Gran. tract. 5. disp. 1. Albeda 1. p. q. 19. disp. 56. Ioan. à S. Thoma disp. 5. art. 8. Felix de Volunt. cap. 5. diff. 2. & Alij. Mihi enim hæc non vacat in hisce de nomine contraversijs.

Tertiò queritur. An amor, quem Deus erga se ipsum, solaque sua bona intrinseca habet aliquo modo efficax sit. Affirmat Albiz. disp. 4. de Volunt. sect. 4. Quis, inquit, si per impossibile Deus non haberet esse à se, per talern amorem sibi ipsi communicaret esse. Idem affirms Granad. tract. 6. disp. 1. sect. 2. sed alio ex titulo. Quia nimis talis amor nullum compatitur secum odium obiecti amati, aut amorem obiecti contradictorij. Contentit Ribaden. disp. 9. de Volunt. cap. 4. tum ex eodem titulo, tum ex alijs duobus. Primo; quia, sicut essentia diuina est à se ipsa efficaciter negatiæ, quatenus

VVV 2 non

non habet esse acceptum ab alio distincto à se: ita & à suo amore: quia neque habet acceptum ab alio distincto à suo amore. Secundò: quia talis amor cum carentia obiecti sui, à quo est indistinctus, componi nequit: ob idque efficacia non quidem productiua, sed formalis efficacia est nespectu illius. Ego vero censeo, has efficaciae acceptiores valde improprias, & abusivas esse. Quia efficacia, quæ ab efficiendo dicitur, dumtaxat attribui iure potest illi voluntatis affectui, qui obiecti sui est causalitatis: qualis amor Dei de Deo ipso esse non potest; cum Deus causalitatis non sit. Itaque efficacia tantum cadere potest in affectum desiderij: quem Deus non habet erga sua intrinseca bona iuxta dicta q. 5. proposit. I. Minime vero in affectus vel amoris stricti, vel gaudii, quos habet erga illa iuxta dicta quæst. 3. & 4. Quomodo autem affectus desiderij aut efficax, aut inefficax esse posit quæst. 2. num. 20. explicatum est.

146 Quartò queritur. Vtrum voluntas Dei semper, & infallibiliter implatur; quin sit possibile illi resisti. Est autem quæstio de sola voluntate Dei tendente in obiectum per modum desiderij; nam hæc solum dici potest impleri, aut non impleri: non item, qua in obiectum tendit per modum gaudii, aut amoris stricti, ut ex se est satis notum, & ex dictis num. præced. colligitur. Quo posito, certum imprimis est apud omnes, voluntatem Dei absolutam, & efficacem nequitiam posse non impleri: quia prorsus infructabilis est; prout videbimus in Tract. de Prouid. Vnde nec tali voluntati potest villa creatura cum effectu resistere; tametsi quandoque potentiam habeat ad eam impediendam, seu ad faciendum, quod non exiterit, iuxta dicenda ibidem. Deinde etiam est certum, posse absolute non impleri voluntatem Dei inefficacem absolutam, atque etiam efficacem conditionatam. Quia neutra est incompatibilis cum negatione obiecti in quod tendit; ut ex dicendis etiam in eodem Tract. plene constabit. Vnde bene potest creature priori cum effectu resistere, faciendo, ut non existat obiectum, quæ ratione per ipsam volutum est. Posteriori vero propriè non dicitur resistere, et si faciat, ut absolute non existat obiectum eius, tollendo, seu impediendo conditionem, sub qua illud est volutum: quia id non est facere, ut non existat obiectum ex suppositione conditionis, quo solum pacto est volutum per tam voluntatem.

147 Ex his, & illis, quæ iam statuta relinquimus n. 143. & 144. satis perspicue apparet, quænam voluntas beneplaciti possit in Deo non impleri: quænam etiam voluntas antecedens, & quænam consequens aut possit, aut non possit. Sedataque manet contraversia, qua in presenti digladiantur Doctores. Contendentibus alijs, nullam voluntatem Dei beneplaciti posse effectu frustrari: quia putant, omnes, quæ non sunt signi, esse efficaces. Alijs, omnem voluntatem antecedentem, & nullam consequentem posse non impleri: quia omnem antecedentem absolutè inefficacem esse arbitrantur. Alijs denique, tam inter antecedentes, quam inter consequentes esse aliquas, quæ possunt non impleri; aliquas, quæ non possunt: quia in utrisque aliquas inefficaces, & aliquas efficaces ponunt. Diffidium tamen, ut certetur, in alijs de nomine nititur commemoratis locis citatis. Quæ proinde si tollas, nulla hic lis remanet, ut constat.

Quintò queritur. An inter actus voluntatis diuina aliquis ordo detur. Et qualis. Secundo est de ordine prioris, & posterioris. Circa quem primò sunt supponenda omnia, que de illo, & eius speciebus latè scripta habemus in Pharo scient. disp. 15. Suppono secundò, ordinem prioris, & posterioris niti inter distincta extrema dari non posse: quia unum, & idem qua tale prius, & posteriorius se ipso esse non potest, ut est manifestum. Quare, qualis fuerit distinctio, talis dumtaxat ordo potest esse: scilicet rationis tantum, si fuerit distinctio tantum rationis: virtutis tantum re ipsa, si distinctio fuerit re ipsa dumtaxat virtualis: realis autem formaliter, adeoque absolute, & simpliciter, si distinctio quoque talis fuerit. Vnde plane sequitur primò: eos, qui nullam distinctionem adhuc rationis admittunt inter actus diuinos, neque ullum inter illos ordinem prioris, & posterioris admittere posse. Secundò sequitur, Connontantes, qui per extrinsecas connotata complent Dei actus, eundem ordinem inter illos admittere posse, (vti defacto admittunt plerique), quem habent connotata ipsa inter se; hic autem realis formaliter, odoque absolute, & simpliciter talis esse solet, qualis quæ est ipsorum connotatorum distinctio. Insuperque inter formalitates intrinsecas Deo ordinem solius rationis admittere poterunt ij. Connontantes, qui distinctionem solius rationis inter illas admittunt: fecus vero, qui non admittunt, ut dictum est. Tertiò: quia inter formalitates intrinsecas Deo nemini fas est, ponere distinctionem simpliciter, & absolute realem: nemini dem fas est inter illas ponere ordinem prioris & posterioris simpliciter, & absolute realem: de quo nullum est dubium. Quartò: qui inter formalitates diuinas, ex quibus actus diuini constant, distinctionem virtualē ponunt, (vti ponunt plerique non Connontantes), ordinem quæ virtualē prioris, & posterioris ponere possunt; atque adeo defacto ponunt.

Cum quibus ego dico breuissimè constanter ad doctrinam de constitutione divinorum actuum, quam latè expositam relinquit disp. 31. quæst. 2. 3. & 4. inter actus intellectus, ac voluntatis Dei ordinem virtualē prioris, & posterioris dari spectantem ad seriem originis, sive causalitatis; quatenus alijs caulfant ab alijs virtualiter, causantelque proinde priores, & causati posteriores sunt virtualiter natura sua secundū tamē seriem. Si autem in Deo sint aliqui actus non mutuò connexi circa omnem interuenientem inter illos causalitatem, ordines habebunt similiter virtualē prioris, & posterioris ad locum con nexions spectantem. Tum, siqui etrum ex genere suo sint inæquales quoad perfectionem, ordo quoque virtualis prioris, & posterioris erit in illis secundū seriem dignitatis. Secundū seriem vero durationis nullus inter actus diuinos ordo prioris, & posterioris dabis est: quia omnes, qui semel existunt, necessario debent durare simul ab æterno, & in æternum, & semper iuxta dicta disp. 31. quæst. 6. Quæ omnia recolenti doctrinam de huiusmodi ordinibus loco citato Pharo traditam conspicua sunt. Vtrum autem in decretis, quibus Deus decernit fines, & media, dentur duo ordines aliqua ratione diuersi, quos ordines intentionis, & exequitionis appellant, in Tract. de Prouid. exponeamus.

Sextò queritur. Quæ scientia duci possit

voluntas Dei ad amandum, vel odio habendum unum obiectum intrinsecè, vel semiextrinsecè connexum cum altero: id est, ad alterum relatum transcendentaliter relatione connexionis, vel semiextrinsecè denominatum ab altero tanquam a connotato prout tale, iuxta dicta de huiusmodi obiectis supra disp. 23. q. 5. vbi, quomodo Deus illa amare, vel odio habere possit statuimus. Modoque querimus, qua scientia ad illa vel amanda, vel odio habenda dirigere possit. Cuius quasiuncula resolutio magni profecti momenti est propter viuusalem usum, quem in variis punctis ad materiam de Providentia Dei spectantibus habere potest. Agam autem imprimitis de scientia dirigente ad amandum, siue voluntate efficaciter unum obiectum prout subest alteri, seu prout connotans alterum. Illatus enim, quid de reliquis dicendum sit.

Dico itaque primo, ad decernendum efficaciter obiectum A prout connotans existentiam obiecti B optimè posse dirigere Deum per scientiam simplicis intelligentiae de possibilitate obiecti A, & simul per scientiam visionis absolutam de existentia obiecti B: solam vero apprehensionem simplicem de existentia obiecti B, aut iudicium de possibilitate eius ad id non sufficere. Quoniam determinatum de obiecto A prout connotante existentiam obiecti B ita cum hac essentialiter est connexum, ut eius causatiuum non sit, eo quod volitus eius non est, uti suppôno, iuxta doctrinam supra statutam disp. 32. q. 5. proposit. 2. Vnde tale decretum suapte essentia supponit talem obiecti B existentiam aliunde positam, vel ponendam. Deusque proinde neutiquam potest illud concipere, nisi per scientiam previam ad ipsum dirigens de positione dicta existentia aliunde oriundam securus reddatur, ut est manifestum; nam alias temere, vel frustrane, atque adeò prorsus chymaricè illud concipere conaretur. Nulla autem ad id muneris est aptior scientia, quam scientia absoluta visionis de dicta existentia obiecti B, ut patet. Simplicem autem apprehensionem de tali existentia, indiciumque de possibiliitate eius ad talem praestandam lexitatem inepita esse, inde perspicue appetat: quia sunt actus indiferentes, qui tam cum ipsa existentia, quam cum ipsius defectu compati possunt. Per que utraque data assertio pars clara manet monstrata,

Dico secundò, ad decernendum efficaciter obiectum A prout connotans existentiam obiecti B etiam posse dirigere Deum una cum scientia de possibilitate obiecti A per scientiam conditionatam de existentia obiecti B sub conditione, quod existat obiectum A: quia, cum ex suppositione huic scientie sit necessarium, ut existat obiectum B, si extiterit obiectum A, aquæ per illam, atque per scientiam absolutam redditur Deus securus de existentia obiecti B pro casu, quo ipse per aliquod suum decretum efficaciter posset existens obiectum A: securèque proinde poterit illud ponere existens per decretum conexum cum existentia obiecti B, atque adeò per decretum de obiecto A prout connotante existentiam ipsam. Ex quo pater, bene posse Deum efficaciter decernere obiectum A prout connotans existentiam obiecti B antecedenter ad præscientiam absolutam de tali existentia ductum per conditionatum de eadem sub conditione, quod existat obiectum A.

Dico tertio, etiam antecedenter ad præscientiam tum absolutam, tum conditionatam de

existentia obiecti B ductum per solam scientiam simplicis intelligentiae de possibilitate amborum obiectorum A B bene posse Deum efficaciter, conditionate tamen decernere obiectum A prout connotans existentiam obiecti B sub conditione, quod aliunde ipsum obiectum B existens sit. Quod decretum absolutum evadet, si sit revera purificata conditio; si minus suspensus, & sine effectu manebit ex defectu purificationis eius. Nisi forte sit in super decretum efficax absolutum de obiecto A secundum se, & absque connotatione prædicta pro casu, quod non sit existens obiectum B. Quæ omnia ex terminis ipsis satis, superque nota sunt.

Dico quartò, si Deus uno decreto indivisum, efficaciterque decernat, ut existant ambo obiecta A B, simulque vel per idem decretum, vel per aliud cum eo connexum velit obiectum A prout connotans existentiam obiecti B, ad hoc totum praestandum per solam scientiam simplicis intelligentiae dirigere poterit: atque adeò antecedenter ad præscientiam tum absolutam, tum conditionatam de existentia obiecti B. Quia in tali casu, cum decretum de obiecto A prout connotante existentiam obiecti B vel per se ipsum, vel per aliud cum quo connectitur simul cum obiecto A ponat existens obiectum B, securus de existentia omnium requisitorum ad ipsum independenter ab alia scientia potest Deus concipere illud. Sicut securus de existentia obiecti cuiusvis sui decreti efficacis, qua ad illud requisita est, concipit Deus ipsum decretum ductus per solam scientiam simplicis intelligentiae de possibiliitate talis obiecti.

Ex his sequitur inferendum primò, eisdem quatuor modis posse Deum dirigere ad decernendum efficaciter obiectum A secundum se, casu, quod illud sit connexum intrinsecè cum existentia obiecti B, quo casu & decretum de obiecto A erit cum existentia ipsa connexum. Quod enim decretum de A connectatur cum B propter semiextrinsecam connexionem ipsius A cum B, ut in casu precedente, vel propter intrinsecam, ut in praesente, nihil prorsus intereat ad rem.

Secundò infertur, ad affectum simplicem de obiecto A prout connotante obiectum B per præscientiam de hoc absolutam, aut conditionatam duci Deum posse iuxta primum, & secundum ex quatuor propositis modis: vel etiam per scientiam simplicis intelligentiae de utroque, si affectus conditionatus sit. Quartus vero modulus pro affectu simplici locum non habet. Idemque venit dicendum de affectu simplici de obiecto A secundum se, casu, quod illud sit connexum intrinsecè cum obiecto B, consentaneè ad dicta in simili de decreto efficaci.

Tertiò infertur, que dicta sunt de affectibus profectionis circa obiecta bona, pariter intelligenda venire de affectibus fugax circa mala, illisque pariter subinde, sua seruat proportione, applicanda.

Quarto infertur, doctrinam, quam dedimus circa questiunculanam praesentem eximie utilitatis esse ad multas, grauissimasq; difficultates in variis mateterijs Theologicis componendas, & coplanandas. Per illam siquidem venit sciendū, quod modis antecedenter ad præscientiam absolutam meritorum posit Deus decernere remunrare illa decreto remuneratio ab ipsis meritis nihilominus dependente essentialiter. Per illam venit sciendum, quod modis potuerit Deus decernere

existentia Christi Domini in remedium peccati ante huius absolutam praescientiam decreto nihil omnino dependente à peccato ipso essentialiter. Per illam venit sciendum, quod modis potuerit Deus ante praescientiam absolutam meritorum Christi ex ipsis meritis, in eorumve compensationem eximere B.V. Mariam non tantum à peccato originali, sed etiam à debito illius decreto nihilominus compensatio, atque adē dependent essentialiter ab ipsis Christi meritis. Per illam demum venit sciendum, quod modis Deus multa alia huius generis potuerit, possitque præstare independenter ab aliqua præscientia absoluta, cuius influxum ad ea præstanta tanquam necessarium omnino requisiuerunt vñque adhuc communiter Theologi.

559 Septimò queritur. Vtrum, quemadmodum dati possint in Deo actus voluntatis tum prærogationis, tum fugae inter se dissimiles, atque adē specie diuersi, ut sunt actus amoris stricti, gaudij, desiderij efficacis, desiderij simplicis, &c. iuxta dicta in questionibus præcedentibus; ita dari quoque possint intra vnamquamque istarum specierum actus inter se inæquales quasi quoad intensiōem: idque aut circa distincta obiecta, aut etiam circa idem. Tracto autem questionem hanc dūtaxat, stando in sententiā non Connotantium, ponentiumque cūsmodi actus adiquate intrinsecos Deo, præterit vt à me explicata disp. 31. q.4. an. 29. Nam iuxta Connotantium sententiam vix possint questiones huiusmodi locum habere. Quo posito, pro parte affirmativa eius stat Quirós 1. p. tom. 1. in Comment. S. Thom. q.20. art. 3. & 4. cum alijs à se relatis. Pro negatiā autem stare omnes Scholasticos communiter, cenit Ruiz disp. 53. de Volut. sect. 1.

560 Ego imprimis suppono vt certum apud omnes, inter actus diuinæ voluntatis à parte rei nec dissimilitudinem, nec inæqualitatem formalē dari vilatenus posse. Quia tam dissimilitudo, quam inæqualitas essentialiter pertinet distinctionem inter extrema dissimilia, vel in æqualia: cū evidens sit, idem sibi ipsi nec dissimile, nec inæquale posse esse. Et est certum apud omnes, actus diuinæ voluntatis à parte rei verè, & formaliter inter se distinctos non esse: sed summum æquivalenter, seu virtualiter. Quocirca sententia communis Scholasticorum absolutè negantū inæqualitatem, aut etiam dissimilitudinem actibus voluntatis diuinæ de inæqualitate, dissimilitudineque formalī expoundenda est. Ceteroquin Theologi, qui inter actus voluntatis diuinæ distinctionem aliquam æquivalēti, sive virtualem admittunt, non est, cur nequeant inter illos admittere non solum dissimilitudinem; (quam cūtra dubium aut exprimunt, aut supponunt); sed etiam inæqualitatem, æquivalentem quoque, seu virtualem.

561 Dico itaque primò, actus diuinæ voluntatis, alioquin similes inter se, tendentes in obiecta distincta inæquales quasi intensiōe esse posse, siveque tales esse de facto, inæqualitate scilicet virtuali. Quod probo primò; quia, vt tenent communiter Theologi cum S. Thom. 1. p. q. 20. art. 3. & 4. Deus non omnia, quæ amat, amat equaliter: sed magis amat, quæ sunt meliora, quæ, quæ sunt minus bona. Sed hac amorum inæqualitas non semper attribui potest effectibus eorum; quasi Deus ea solū subiecta veniat dicendus magis, quam alia, amare, quibus maiora bona, quæ alijs,

confert; vni exponent ipsorum Theologorum plerique. Ergo quandoque faltem debet attribui ipsi præcisè amorum actibus. Minor, que sola igit probacione, probatur primò; quia Deus non solum creaturas existentes, sed etiam possibilis amat proculdubio inæqualiter penes maiorem, vel minorem bonitatem earum. Sed his nulla Deus confert bona inæqualia. Ergo inæqualitas amorum, quibus eas amat, in ipsis amori bus stat præcisè. Secundò; quia affectus simplices, quibus Deus complacet in bonitatibus absolute creaturarum, penes talium bonitatum inæqualitatem inæquales sunt: ob id enim per tales affectus præcisè magis haud dubie Deus amat iustos, quam peccatores, & inter iustos magis eos, qui magis iusti sunt, etiam, quando nullis eorum confert vla bona supra ea, quæ tales affectus in ipsis supponunt: imo vero, quando ipsis confert alia bona inæqualia, id ex inæqualitate talium affectuum solet ducere originem. Igitur eiūmodi simplices affectus non ab inæqualitate suorum effectuum, quos non habent, sed ab inæqualitate propriæ à se ipsis indistincta inæquales sunt. Tertiò; quia affectus gaudij de bonis inæqualiter estimabilibus inæquales in Deo sunt cūtra dubium: (in quod probandum videtur tendere parabola de gaudiente magis super vna ouem recuperat, quam super nonaginta nouem non amissis Marth. 18. & Luca 15.) Sed hæc gaudiorū inæqualitas ex parte effectuum eorum stare nequit, vt pote quos non habent. Ergo ex parte ipsis actuum stat. Quoniam, quo iure assertur à Theologis, Deum amare magis bona meliora, eodem debet quoque ab eis asserti, Deum odire magis mala peiora. Sed inæqualitas odiorum Dei non semper eorum effectibus potest attribui: nam plū cū dubium odit Deum peccatum mortale, quam veniale, etiam, quando nihil efficit circa illa. Ergo nec inæqualitas amorum Dei potest eorum effectibus semper attribui; sed quandoque faltem ipsis amorum actibus est necessariò attribuenda. Ex quibus concluditur, actus diuinæ voluntatis per se ipsis posse esse, siveque de facto inæquales. Quod erat probandum.

Secundò probatur idem ipsum quasi aprio<sup>111</sup> ri; quia, sicut bonum eo ipso est amabile etiam à Deo; sic maius bonum eo ipso est magis amabile etiam à Deo. Sed substantia amoris, quo Deus potest amare bonum, ab ipso amore est indistincta. Ergo & quantitas amoris, quo Deus potest magis amare maius bonum, ab ipso amore est indistincta. Ergo amores, quibus inæqualia bona à Deo sunt inæqualiter amabilia penes quantitatem a se ipsis indistinctam sunt inæquales. Pariterque venit philosophandum de odio, quibus inæqualia mala inæqualiter sunt odibilia à Deo.

Tertiò probatur; quia, esse à Deo inæqualia bona inæqualiter amabilia, & inæqualia mala inæqualiter odibilia, id est, ac, habere illa dignitates sibi intrinsecas inæquales ad actus amoris, & odij, Dei inæquales similiter ab intrinseco. Repugnare autem in bonis, & malis inæqualibus dignitates taliter inæquales, si ad actus taliter inæquales non esset potestas in Deo, vt est notum; quia dignitas ad aliquid impossibile repugnans est. Necesse est igitur, vt ad tales actus sit potestas in Deo, eo ipso, quod bona, & mala inæqualia amabilia, & odibilia sunt à Deo inæqualiter.

Quar.

164 Quarto probatur ; quia in eo , quod actus voluntatis diuinæ ciuitatem speciei quoad suas perfectiones numericas quasi intentive tunc inæquales nulla cernitur imperfectio repugnans Deo : quandoquidem neque cernitur iuxta lentitiam Theologorum communem in eo , quod actus Dei , aliaque ipsius attributa intrinseca specie diueria quoad suas perfectiones specificas inæqualia sint , prout nos explicauimus tom. 1. disp. 16. quasi . 5. Igitur , uti admittitur in Deo inæqualitas quoad suas specificas perfectiones inter actus intellectus , & voluntatis , inter ipsumque intellectum & voluntatem , atque inter alia huiusmodi . Ita admittenda est in Deo inæqualitas quasi intensa quoad suas perfectiones numericas inter duos actus vel amoris stricti , vel gaudi , vel desiderij , atque inter huiusmodi ceteros .

165 Pergo iam , & dico secundo , etiam esse actus ciuidem speciei diuinæ voluntati possibiles tendentes in idem obiectum , & inter se nihilominus inæquales quoad perfectionem quasi intensuam . Quod probo primò ; quia neque in huiusmodi actuum inæqualitate cernitur vila imperfectio repugnans Deo , ut ex argumento tacitum preced . colligitur . Ergo neque huiuscmodi actibus talis est neganda inæqualitas . Secundò ; quia , ut pertinet ad infinitudinem diuinæ intellectus , habet circa idem obiectum omnes actus diuerios inter se quoquo modo , qui non dicunt imperfectionem , iuxta doctrinam iupræstatutam disp. 23. quæst. 4. Ita pertinet ad infinitudinem diuinæ voluntatis , illos similiter posse habere . Actus autem ciuidem speciei inæquales quasi intensiue aliquo modo sunt diuersi inter se , & nullam dicunt imperfectionem . Negandum igitur non est , eos esse diuina voluntati possibiles . Tertiò ; quia , ut pertinet ad perfectionem libertatis Dei posse quodus bonum limitatum , vel amare , vel non amare simpliciter , prout sibi placuerit , iuxta doctrinam stabilitam in precedentibus questionibus . Ita proculdubio ad ciuidem libertatis pertinet perfectionem , posse quodus bonum limitatum vel amare magis , vel minus , maiorem , vel minorem amore , etiam ciuidem speciei , prout sibi placuerit . Ergo possibilis sunt Deo circa unumquodque bonum limitatum amores quasi intensiue inæquales eriam intra eandem speciem , atque adeò quoad suas individuales perfectiones .

166 Defacto autem Deus unumquodque bonum eatemus amat , vel non amat ; eatenusque vel maiore , vel minore amore amat ; quatenus sibi est decentissimum , sive honestissimum , iuxta doctrinam de morali necessitate Dei ad honestissime operandum statutam supra disput. 32. quæst. 3. proposit. 9. Et , quod de actibus amoris relatè ad bonum dictum est , pariter de actibus odij relatè ad malum venit intelligentium .

167 Quomodo vero inæqualitatē actuum voluntatis diuinæ non obstat eorum infinitudo ; uti nec inæqualitatē aliorum attributorum Dei obstat infinitudo eorum .

ex dictis tom. 1. disput. 16.

quæstio. 5. citata  
constat .

## DISPUTATIO 35.

### De moralitate actuum Dei liberorum .

**S**ermo erit in hac disputatione de actibus Dei liberis tam internis pertinentibus ad voluntatem diuinam , quam externis pertinentibus ad diuinam omnipotentiam ; utriusque enim , & illi soli capaces sunt moralitatis , ut ex dicendis apparebit . Erit autem sermo , quantum fieri possit , succinctus , ut ceteris , quo in sequentibus restant scribenda , locumdemus . Præmissaque vniuersali quæstione de ijs pertinentibus ad moralitatem actuum naturæ rationalis in genere , quæ tangi ad propositum oportuerit ; doctrinam de moralitate actuum Dei , deque virtutibus moralibus eius alijs in duabus questionibus concludemus .

### QVAESTIO I.

*Quid sit moralitas actuum naturæ rationalis . Quotuplex .*

*Et qualis .*

**P**ro maiore distinctione , & claritate eorum , quæ circa moralitatem actuum naturæ rationalis in communi sunt perstringenda in hac quæstione , illa per distinctas propositiones , censui , edifferenda , ut sequitur .

### Propositio I.

Libertas actuum naturæ rationalis 2 latius patet , quam eorum moralitas .

Est contra Carletoni tom. 1. sua Theol. disp. 89. sect. 1. qui cum Salas , & alijs docet , omnem actum liberum eo ipso moralem esse , & imputabilem ad laudem , vel ad vituperium ; actusque subinde moralitatem aliud ab eius libertate non esse . Oppositum ramen tenent nobiscum Molina apud eundem , Esperza lib. 3. de act. hum. quæst. 16. & alij . Quoniam , ut actus naturæ rationalis sit moralis , sive moraliter imputabilis ad laudem , vel ad vituperium , non sat est , quod ille sit liber quoad suam substantiam , seu entitatem physicam ; sed insuper requiritur , quod sit liber quoad suam vel honestatem , vel turpitudinem . Sed prima istarum libertatum sine secunda stare potest . Ergo actus naturæ rationalis liber potest esse , quoniam sit moralis : quod ipsum est , libertatem eius latius , quam eius moralitatem , patere . Maior est certa . Quia solum evadit dignus aut laude , aut vituperio , qui liberè amplectitur , sive exequitur aut honestatem , aut turpitudinem . Consequientia autem legitima est . Et minor probatur . Quia fieri potest , siveque sit , ut actus quoad entitatem